CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6

Ipatinga, 17 de Junho de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0776 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 192/2025

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 17 de junho a 12 de julho de 2025, a servidora

RANUSIA MOREIRA GOUVEIA DE MOURA E OLIVERIA, matrícula nº 320-4, que se encontra em gozo de férias

regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, 16 de junho de 2025.

Werley Glicério Furbino Araujo Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos  João Francisco Bastos
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO
__________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 191/2025

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

exonerar,  nesta  data,  o(a)  servidor(a)  CHRISTIE  GARCIA  MARTINS ,  matrícula  nº  2233-0  ,  do  cargo

comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador HERMINIO BERNARDO de

que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 16 de junho de 2025.

Werley Glicério Furbino Araujo Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos  João Francisco Bastos
1° SECRETÁRIO  2° SECRETÁRIO
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 186/2025

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Contrato 22/2025, firmado

entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa: Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP, os

servidores abaixo:

Gestor: Camila da Silva Jorge 2597-6
Gestor Suplente: Willian Pereira da Silva – mat. 1171-1
Fiscal: Paulo Cesar Miranda – mat. 37-0
Fiscal Suplente: Erika Alves de Assis Contão – mat. 937-7

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6

Ipatinga, 17 de Junho de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0776 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Câmara Municipal de Ipatinga, 09 de junho de 2025.

Werley Glicério Furbino Araujo Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE              VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos   João Francisco Bastos
1° SECRETÁRIO   2° SECRETÁRIO
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 185/2025

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Contrato 21/2025, firmado

entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa: ProjectBit Ltda, os servidores abaixo:

Gestor: Camila da Silva Jorge 2597-6
Gestor Suplente: Willian Pereira da Silva – mat. 1171-1
Fiscal: Paulo Cesar Miranda – mat. 37-0
Fiscal Suplente: Erika Alves de Assis Contão – mat. 937-7

Câmara Municipal de Ipatinga, 09 de junho de 2025.

Werley Glicério Furbino Araujo Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos   João Francisco Bastos
1° SECRETÁRIO   2° SECRETÁRIO
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 183/2025

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Processo nº 45/2025 –
Dispensa nº 23/2025 – Nota de Empenho: 223, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa:
Alimentus Vale do Aço, Comércio Atacadista de Gêneros Alimentícios Ltda – EPP, os servidores abaixo:

Gestor: Geraldo Cupertino Gomes -  mat 2607-7

Suplente: Hélio Cláudio Silva - mat 2605-0

Fiscal: Eliane Barcelos Guimarães - mat 304-2

Suplente: Cláudia Alves Ribeiro - mat 296-8

Câmara Municipal de Ipatinga, 04 de junho de 2025.

Werley Glicério Furbino Araujo Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos   João Francisco Bastos
1° SECRETÁRIO   2° SECRETÁRIO
___________________________________________________________________________________________

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

www.camaraipatinga.mg.gov.br

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6

Ipatinga, 17 de Junho de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0776 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento na alínea “f”, do
inciso III, do art. 74, da Lei nº 14.133/2021 e Resolução nº 1.197/2023 da Câmara Municipal de Ipatinga, estando
presentes os requisitos para tanto, conforme consta no Processo nº 49/2025, AUTORIZO a Inexigibilidade de
Licitação nº  15/2025,  cujo  objeto  é  Contratação  da  Empresa  CEAP  –  TREINAMENTO  PROFISSIONAL  E
GERENCIAL  LTDA,  CNPJ  13.891.611/0001-19,  para  o  Curso  “COMO  VEREADORES  DEVEM  FISCALIZAR
CONTRATOS E LICITAÇÕES: TÉCNICAS, LIMITES LEGAIS E BOAS PRÁTICAS”.  Vereadores Participantes:
Adiel
Fernandes de Oliveira, Greston Henrique de Souza e João Paulo Barbosa Portela Dornelas. Data da Realização:
24 a 27/06/2025. Carga horária: 20 horas. Modalidade: Presencial. Local: Belo Horizonte/MG, no valor global de
R$ 5.370,00 (Cinco mil trezentos e setenta reais). Determino ainda que o presente ato de autorização seja
divulgado e mantido à disposição em sítio eletrônico oficial. Ipatinga, 17 de junho de 2025. Werley Glicério Furbino
de Araújo. Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga.
___________________________________________________________________________________________

Contrato nº 24/2025
Contratada: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA – CNPJ 11.383.230/0001-01
Processo Licitatório: 32/2025
Dispensa: 17/2025
Objeto: “Contratação de empresa para confecção de crachás personalizados, com inserção da logomarca, foto e
demais dados digitalizados, impressão em cores, frente e verso, com fornecimento de cordão personalizado com
mosquetão pra prender o cordão ao crachá, para uso dos servidores da Câmara Municipal de Ipatinga”
Valor: R$ 1.003,50 (Um mil e três reais e cinquenta centavos)
Vigência: Doze meses a partir da data de emissão da autorização do serviço.
Data da Assinatura: 17/06/2025

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br

		2025-06-17T15:45:22-0300